Christi corpus, & sanguinem in Eucharistie Sacramento contineri.

37 *Post consecrationem nulla materia hujus Sacramenti substantia remanet.*

Nunc, quod alterum erat propositum, docebunt etiam panis, & vini substantiam in Sacramento post consecrationem non remanere. Hoc verò quamvis maximam admirationem meritiò habere possit: tamen cum eo quod prius demonstratum est, necessariò conjungitur. Etenim si est verum Christi corpus sub panis & vini specie post consecrationem, omnino necesse est, cum ibi antea non esset, hoc vel loci mutatione, vel creatione, vel alterius rei in ipsum conversione factum esse. At verò fieri non posse constat, ut corpus Christi in Sacramento sit quod ex uno in alium locum venerit. Ita enim fieret, ut à cœli sedibus abesset, quoniam nihil movetur, nisi locum deserat, à quo movetur. Creari autem corpus Christi minus credibile est, ac ne in cogitationem quidem cadere hoc potest: relinquatur ergo, ut in Sacramento sit corpus Domini, quòd panis in ipsum convertatur. Quare nulla panis substantia remanere necesse est.

38 *Transubstantiatio à Conciliis approbata in Scripturis fundamentum habet.*

Hac ratione adducti Patres, & majores nostri in Conciliis, Lateranensi Magno & Florentino, hujus articuli veritatem apertis decretis confirmarunt. A Tridentina verò Synodo explicatius ita definitum est: *Si quis dixerit, in sacrosancto Eucharistie Sacramento remanere substantiam panis & vini unà cum corpore, & sanguine Domini nostri Jesu-christi, anathema sit.* Hac verò ex testimonii scripturarum facile fuit colligere. Primum, quòd in ejus Sacramenti institutione ipse Dominus dixit: *Hoc est corpus meum.* Vocis enim, *Hoc*, ea vis est, ut omnem rei præsentis substantiam demonstret: quòd si panis substantia remaneret nullo modo verè dici videretur, *Hoc*

37 *Que no hay en el sacramento sustancia ninguna de pan y vino.*

Ahora explicarán lo segundo que arriba se propuso; esto es, *que despues de la consagracion no queda en el sacramento sustancia alguna de pan ni de vino.* Esto aunque puede cansar, y con razon, admiracion muy grande, sin embargo se sigue necesariamente de lo primero que se ha demostrado. Porque si despues de la consagracion está el verdadero cuerpo de Cristo bajo las especies de pan y vino, como antes no estaba allí, era del todo necesario que esto se hiciese, ó porque vino á ese lugar, ó porque fue de nuevo criado allí, ó por haberse convertido alguna otra cosa en él. Es constante que el cuerpo de Cristo no puede estar en el sacramento, por haber venido de un lugar á otro. Porque en tal caso seria preciso que se ausentase del sòlio de los cielos, pues nada se mueve, si no se aparta del sitio donde estaba. Criarse el cuerpo de Cristo es menes creíble, y ni aun puede caber en aprension. Resta pues que esté en el sacramento el cuerpo del Señor, por haberse convertido el pan en él. Por tanto es necesario que ninguna sustancia de pan quede en el sacramento.